根據經營租約持作自用的租賃土地付款主要包括Win 18物業、Win 19物業及Win 20物業之

租賃土地以及志威國際之倉庫的賬面值。於二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一

日，根據經營租約持作自用的租賃土地付款分別約為55.4百萬港元、6.6百萬港元及23.9百萬港

元。根據經營租約持作自用的租賃土地付款由55.4百萬港元減少至6.6百萬港元，主要由於下文

「分類為持作出售資產」一段所述於二零一七年三月三十一日由根據經營租約持作自用的租賃土地

付款約47.4百萬港元重新分類至分類為持作出售資產所致。結餘其後於二零一八年三月三十一日

增至約23.9百萬港元，主要由於年內完成轉讓租賃土地約16.3百萬港元，惟上述金額記錄為於二

零一七年三月三十一日的租賃土地預付款。

– 248 –

財務資料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

下表載列於所示日期根據經營租約持作自用的租賃土地付款明細：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

年初 56,890 55,441 6,642

轉撥自租賃土地預付款 – – 16,275

添置 – – 1,560

分類為持作出售資產 – (47,350) –

年內攤銷 (1,449) (1,449) (570)

年末 55,441 6,642 23,907

租賃土地預付款

租賃土地預付款指本集團與Chiefway Lanka訂立的資產購買協議項下租賃土地所有權之賬
面值。截至二零一七年三月三十一日，上述租賃土地的所有權並未轉讓，故賬面值約16.3百萬港
元於二零一七年三月三十一日以租賃土地預付款入賬。租賃土地轉讓其後已於二零一七年四月一
日完成，結餘則於二零一八年三月三十一日減至零。

商譽

於二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一日，我們錄得商譽分別約3.6百萬港
元、16.8百萬港元及16.8百萬港元。商譽增加是由於在二零一七年初收購志威及Chiefway (PVT)

所致。

就減值測試而言，商譽已分配至現金產生單位（「現金產生單位」）（志威及Chiefway

(PVT)）。現金產生單位的可收回金額已按其使用價值計算。該計算以管理層批准涵蓋五年期間財
務預算而作出的現金流預測（稅前貼現率介乎14%至19%、穩定毛利率19%及穩定增長率5%）為基
準。

– 249 –

財務資料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

下列敏感度分析展示各主要相關假設的合理潛在變動對二零一六年、二零一七年及二零
一八年三月三十一日的現金產生單位可收回金額的影響：

可收回金額（減少）╱增加

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

預算毛利率 (66,707) (68,655) (45,180)

－減少1% 66,707 68,655 45,180

－增加1%

平均收益增長率

－減少5% (60,036) (35,132) (31,407)

－增加5% 60,036 35,132 31,407

增長率

－減少5% (103,733) (133,612) (54,497)

－增加5% 103,733 133,612 54,497

稅前貼現率
－增加1% (40,463) (51,339) (22,381)

－減少1% 40,463 51,339 22,381

根據香港會計準則第36.134(f)號，於二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一

日，概無重大假設的合理潛在變動將導致賬面值超出可收回金額。

有關商譽及其減值以及當中涉及的估計及假設的會計政策的進一步詳情，請參閱本文件

附錄一「附註4－重大會計政策」、「附註5－重要會計判斷及估計不確定因素的主要來源」及「附註

20－商譽」。

– 250 –

財務資料

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

分類為持作出售資產

下表載列於所示日期分類為持作出售資產明細：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

物業、廠房及設備 – 45,320 –

根據經營租約持作自用的租賃土地

付款 – 47,350 –

分類為持作出售資產總值 – 92,670 –

於二零一七年五月，本集團與Win 18、Win 19及Win 20各自訂立買賣協議，以出售Sterling

Apparel的Win 18物業、Win 19物業及Win 20物業，作為抵銷部分於二零一七年三月三十一日未
償還應付股東款項之代價。分類為持作出售資產主要包括上述於二零一七年三月三十一日由物
業、廠房及設備重新分類之款項約45.3百萬港元及於二零一七年三月三十一日由根據經營租約持
作自用的租賃土地付款重新分類之款項約47.4百萬港元。分類非流動資產為持作出售並無產生任

[…]

20. 商譽

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

年初 3,633 3,633 16,792
透過業務合併收購 – 13,159 –

年末 3,633 16,792 16,792

含有商譽的現金產生單位的減值測試

就減值測試而言，透過業務合併產生的商譽分配至　貴集團所識別的適當現金產生單位（「現
金產生單位」）如下：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

服裝產品製造及貿易 3,633 16,792 16,792

現金產生單位（「現金產生單位」）的可收回金額乃按照使用價值計算方法釐定。該等計算採用
基於管理層批准涵蓋五年期間的財政預算作出的稅前現金流預測。五年期間後的現金流乃使用下文
所述的估計增長率推算。該增長率並不超過現金產生單位經營所在的成衣製成品製造行業的長期平
均增長率。用於使用價值計算的貼現率為稅前，並反映有關現金產生單位的具體風險。

– I-41 –

附錄一  會計師報告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

於三月三十一日
二零一六年 二零一七年 二零一八年

預算毛利率 19% 19% 19%
平均收益增長率 5% 5% 5%
增長率 5% 5% 5%
稅前貼現率 14% 14% 19%

現金產生單位可使用價值對以下假設最為敏感：

預算毛利率－毛利率乃按預算期間開始前五個年度所得平均價值為基準。預算毛利率於五年
期現金流入預測維持不變。

平均收益增長率－平均收益增長率乃按餘下預測期間的首年預測增長的平均預測增長為基準。

增長率－預測增長率乃按所刊發的行業研究為基準，並無超出行業相關現金產生單位的長期
平均增長率。

稅前貼現率－稅前貼現率反映現金產生單位特定風險的當前市場評估，該評估有關並無載入
現金流預測的貨幣時間價值及相關資產的個別風險。貼現率乃按現金產生單位的特定情況計算，且
由其加權平均資金成本（「加權平均資金成本」）得出。加權平均資金成本計及債務及權益。權益成本
由　貴集團投資者的預期投資回報得出，債務成本則根據就服務有責任償還計息借款的現金產生單
位計算。分部特定風險透過應用個別beta因數而綜合。Beta因數根據公開可得的市場數據每年評估。

於二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一日，以使用價值為基礎計算的可收回金
額分別較賬面值高出389百萬港元、350百萬港元及200百萬港元。

下列敏感度分析展示各主要相關假設於二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一日
的合理潛在變動對現金產生單位可收回金額的影響：

可收回金額（減少）╱增加

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

預算毛利率 (66,707) (68,655) (45,180)
－減少1% 66,707 68,655 45,180
－增加1%

平均收益增長率
－減少5% (60,036) (35,132) (31,407)
－增加5% 60,036 35,132 31,407

增長率
－減少5% (103,733) (133,612) (54,497)
－增加5% 103,733 133,612 54,497

稅前貼現率
－增加1% (40,463) (51,339) (22,381)
－減少1% 40,463 51,339 22,381

預算毛利率、平均收益增長率、增長率及稅前貼現率並無出現合理潛在變動將導致於二零
一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一日的現金產生單位賬面值嚴重超出其可收回金額。

– I-42 –

附錄一  會計師報告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

21. 存貨

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

原材料及消耗品 35,266 34,294 35,039
在製品 – 1,121 1,965
製成品 – 17 2,738

35,266 35,432 39,742

22. 貿易及其他應收款項

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

貿易應收款項 44,357 78,184 122,953
預付款項 390 980 1,616
遞延[編纂] – 854 3,073
其他應收款項 8,257 15,295 14,223
公用事業及雜項按金 517 1,668 1,811

53,521 96,981 143,676

貿易應收款項（扣除於各往績記錄期間末的減值虧損）根據發票日期的賬齡分析如下：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

0至30日 35,348 40,320 73,908
31至90日 7,145 30,048 44,460
91至365日 1,054 7,738 4,492
365日以上 810 78 93

44,357 78,184 122,953

董事認為，由於貿易應收款項於產生後短期內到期，故其公平值與賬面值並無重大差異。

– I-43 –

附錄一  會計師報告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

貴集團向其貿易客戶授出0至90日的信貸期。於各往績記錄期間末，貿易應收款項包括貿易應收款
（扣除減值虧損），其根據支付款項到期日的賬齡分析如下：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

即期 36,516 55,619 99,551
逾期少於1個月 4,149 10,951 17,086
逾期1至3個月 2,207 5,114 3,386
逾期超過3個月但少於12個月 866 6,422 2,889
逾期超過12個月 619 78 41

44,357 78,184 122,953

於二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一日，逾期且已減值的貿易應收款項分別為
7,841,000港元、22,565,000港元及23,402,000港元。此等款項與具有良好還款記錄的　貴集團客戶有關。根
據過往經驗，管理層估計賬面值將可悉數收回。

於各往績記錄期間末，　貴集團並無就已減值貿易應收款項持有任何作為抵押或其他加強信貸措施
的抵押品。

貴集團根據附註4(g)(ii)所述會計政策確認減值虧損。下表為截至二零一六年、二零一七年及二零
一八年三月三十一日止年度貿易應收款項的減值虧損對賬：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

年初 250 1,485 –
已確認╱（撥回）減值虧損 1,257 (1,485) –
撇銷 (22) – –

1,485 – –

下表為截至二零一六年、二零一七年及二零一八年三月三十一日止年度其他應收款項的減值虧損對
賬：

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

年初 – 111 –

已確認╱（撥回）減值虧損 111 (111) –

111 – –

– I-44 –

附錄一  會計師報告

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面「警告」一節。

23. 應收關連方款項

於三月三十一日

二零一六年 二零一七年 二零一八年

附註 千港元 千港元 千港元

應收關連方款項
志威 (a) 13,471 – –
Chiefway Group Limited (b) – 16,743 –
賽輝洋行有限公司 (c) – – –
蔡先生 (d) – 3,733 –
王先生 (e) – 3,733 –
Winfield (f) – – 200

Win 18 (f) – – 23

Win 19 (f) – – 22

Win 20 (f) – – 23
Chiefway Lanka (b) – – 4,004

13,471 24,209 4,272

應收志威及賽輝洋行有限公司的款項屬貿易性質、無抵押、免息及按需償還。

應收蔡先生、王先生及Chiefway Lanka的款項屬非貿易性質、無抵押、免息及按需償還。應收
Chiefway Group Limited的款項於截至二零一六年三月三十一日止年度屬非貿易性質，於截至二零一七年及
二零一八年三月三十一日止年度則屬貿易性質、無抵押、免息及按需償還。

截至二零一六年三月三十一日止年度應收　貴集團董事蔡先生的最高未償還結餘為零，而截至二零
一七年及二零一八年三月三十一日止年度者則為3,733,000港元。截至二零一六年三月三十一日止年度應收
由蔡先生控制的賽輝洋行有限公司的最高未償還結餘為488,000港元，而截至二零一七年三月三十一日及二
零一八年三月三十一日止年度者則為16,743港元。上述披露乃根據香港法例第622章公司條例第383條作出。

貴集團尚未就近期並無拖欠記錄的應收關連方款項作出任何呆賬撥備。

附註：

(a) 於二零一六年十二月三十一日收購志威（附註36）前，　貴集團共同董事兼股東之實益擁有人
蔡先生及　貴集團董事王美慧女士的胞弟王先生各自於志威擁有50%權益。

(b) 貴集團董事及 貴集團董事王美慧女士與股東蕭志威先生的兒子蕭翊銘先生全資擁有
Chiefway Group Limited及Chiefway Lanka (Pvt) Limited。